
 
 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

________________________________________________________________ 

  

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 20, DE 17 DE JULHO DE 2017 

 

RESULTADO PARCIAL DA SELEÇÃO DE PROJETOS DE ENSINO DE 

GRADUAÇÃO 

 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, no uso das atribuições 

que lhe foram conferidas pela Portaria 538/2015 de 12-06-2015 e 789/2015 de 

02/09/2015, e considerando o disposto no artigo 84 da Lei nº. 9.394/96, de 20-12-1996, 

e no artigo 63, inciso III, do Estatuto da UFGD, de acordo com o Edital PROGRAD nº. 

9/2017 de Seleção de Projetos de Ensino de Graduação (PEG), RESOLVE: 

 

 

1. Divulgar, na forma do Anexo I, o resultado da 1ª Etapa da Análise de 

Atendimento às exigências do Edital PROGRAD Nº 9/2017. 

 

2. Encaminhar os projetos à Divisão de Cursos de Graduação e Projetos 

DICGP/COGRAD para efetuar a Análise do Mérito e da Relevância dos 

PEGs.  

 

3. Abrir prazo de recurso no período de 18 e 19 de julho de 2017. Os 

recursos deverão ser entregues na COGRAD ou encaminhados para o 

email cograd@ufgd.edu.br.  

 

 

 

 

 

Dourados-MS, 17 de julho de 2017. 

 

 

 

 

 

Paula Pinheiro Padovese Peixoto 

Pró-Reitora de Ensino de Graduação 

mailto:cograd@ufgd.edu.br


 
 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

________________________________________________________________ 

  
      EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 20, DE 17 DE JULHO DE 2017. 

 Resultado da análise de atendimento às exigências do Edital da seleção de Projetos de Ensino de Graduação 

 Edital 09/2017 

N
º 

P
ro

fe
ss

o
r 

(a
) 

T
ít

u
lo

 d
o
 

p
ro

je
to

 

O
b

je
ti

v
o

 

d
o

 p
ro

je
to

 

F
a

cu
ld

a
d

e 

In
ic

io
 

F
im

 

M
a

te
r
ia

l 

B
o

ls
a

 

S
it

u
a

çã
o

 

01 
Rodrigo 

Couto 

Santos 

Produção de material didático 

complementar relacionado à área de 

Construções Rurais e Ambiência da 

UFGD – Ano II 

Capacitar o aluno com conhecimento 

básico de maquetes, modelos e 

protótipos, aprender as técnicas de 

execução e aplicação na prática diária 

dos conhecimentos adquiridos. 

FCA 19/03/2018 18/07/2018 R$ 3.799,90 R$ 1.600,00 

Encaminhado 

para Análise de 

Mérito e 

Relevância 

02 
Cleonice 

Cristina 

Hilbig 

Larvicultura de peixes: desempenho 

e alimentação 

Realizar o treinamento dos alunos das 

técnicas de reprodução artificial 

existentes, acompanhar o 

desenvolvimento embrionário e larval 

dos peixes submetidos à reprodução. 

FCA 01/08/2018 10/12/2018 R$ 1078,55 R$ 1.600,00 

Pendência: 

Adequação ao 

item 5.1, alínea 

D, do Edital 

09/2017. 

03 

Andréa 

Maria de 

Araújo 

Gabriel 

Manejo Reprodutivo e escrituração 

zootécnica na criação de coelhos – 

Ano V 

Possibilitar aos participantes visualizar 

a importância da reprodução dentro do 

processo de produção de coelhos, 

estimular o aluno de graduação o 

planejamento de escrituração 

zootécnica. 

FCA 19/03/2018 16/07/2018 R$ 3.764,67 R$ 1.600,00 

Encaminhado 

para Análise de 

Mérito e 

Relevância 

04 

Alessandra 

Mayumi 

Tokura 

Alovisi 

Processo de ensino e aprendizagem 

da disciplina Fertilidade do solo e 

adubação: estratégia prática do 

ensino através da pesquisa – Ano IV 

Criar e implantar laboratório didático 

de identificação de deficiências 

minerais em forrageiras por meio da 

diagnose por subtração em solos, 

como recurso didático para o ensino 

de fertilidade do solo. 

FCA 19/03/2018 19/09/2018 R$ 3.787,38 R$ 1.600,00 

Encaminhado 

para Análise de 

Mérito e 

Relevância 

05 

Cláucia 

Aparecida 

Honorato da 

Silva 

Análise de alimentos e controle de 

qualidade de dietas para organismos 

aquáticos. 

Caracterizar as principais dietas 

utilizadas no sistema de cultivo  

piscicultura da região da grande 

Dourados. Com isso o aluno terminará 

a disciplina habilitado em 

aplicabilidade das análises 

bromatológicas para a sua área de 

atuação no mercado de trabalho 

FCA 01/05/2018 30/09/2018 R$ 3.650,00 R$ 1.600,00 

Pendência: 

Adequação ao 

item 5.1, alínea 

D, do Edital 

09/2017. 



 
 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

________________________________________________________________ 

  

05 
Daniele 

Menezes de 

Albuquerque 

Piscicultura da teoria à pratica: 

Cultiva é fácil – Ano II  

Fortalecimento e orientação de 

práticas pedagógicas na condução de 

cultivo de peixes em aulas práticas da 

disciplina Piscicultura Continental II 

FCA 01/04/2018 01/10/2018 R$ 5.399,60 R$ 1.600,00 

Pendência: 

adequação ao 

item 7 do 

Edital 09/2017 

– Recurso 

solicitado 

ultrapassa o 

teto de R$ 

5.400,00 

06 
Tiago 

Dziekaniak 

Figueiredo 

Livro digital de Informática na 

educação Matemática: 

Possibilidades para o atual e o futuro 

professor – Volume 3 

Elaborar livro digital composto por 

atividades didáticas para o ensino de 

matemática mediatizadas pelo uso 

pedagógico das tecnologias digitais 

FACET 01/04/2018 31/07/2018 R$ 3.788,38 R$ 1.600,00 

Pendência: 

adequação aos 

itens 8 e 9 do 

Edital 09/2017 

(adequar 

cronograma do 

pagamento de 

bolsa do Peg 

com a data de 

execução do 

Peg). 

07 
Nauk Maria 

de Jesus 

Arquivo, Museu e Centro Histórico 

de Cuiabá: visitas técnicas dos 

discentes do Curso de Licenciatura 

em História – Ano II 

Proporcionar aos alunos visitas 

técnicas em instituições de pesquisa e 

no centro histórico de Cuiabá, com o 

objetivo de melhorar o aproveitamento 

discente, contribuindo para a elevação 

da formação acadêmica. 

FCH 
Não 

determinado 
Não 

determinado 

Não 

determinado 
****** 

Pendência: 

Adequação ao 

item 3.1 do 

Edital 09/2017; 

Adequação ao 

item 5.1, alínea 

D; Adequação 

aos Recursos 

Financeiros 

item 7.2 

(especificar 

outros recursos 

– Diárias de 

Motoristas) 

08 
Tiago 

Dziekaniak 

Figueiredo 

Livro digital de Informática na 

educação Matemática: 

Possibilidades para o atual e o futuro 

professor – Volume 2 

Elaborar livro digital composto por 

atividades didáticas para o ensino de 

matemática mediatizadas pelo uso 

pedagógico das tecnologias digitais 

FACET 01/04/2018 31/07/2018 R$ 3.788,38 R$ 1.600,00 

Encaminhado 

para Análise de 

Mérito e 

Relevância. 

09 Sheila Demanda para a produção de Formação crítica e atuante de FCA 10/07/2017 10/06/2018 Não R$ 1.600,00 Pendência: 



 
 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

________________________________________________________________ 

  
Nogueira de 

Oliveira 
Tilápias em região de Fronteira profissionais comprometidos com o 

desenvolvimento rural, conhecer 

demandas na produção de tilápias na 

região de fronteira. 

determinado Adequação ao 

item 3.1 do 

Edital 09/2017; 

Adequação ao 

item 5.1, alínea 

D do Edital 

09/2017. 

10 
Jairo 

Campos 

Gaona 

Interdisciplinariedade como 

ferramenta de estudos da Fauna e 

Flora do Pantanal Sul Mato 

Grossence: Um paradigma em 

relação à aprendizagem – Ano XII 

Planejar, executar atividades de 

campo; despertar a sensibilidade sobre 

futuras práticas de conservação 

ecológica; oferecer conhecimento 

sobre a peculiar e importância da área 

faunística e florística do estado; gerar 

trabalhos acadêmicos para o 

ENEPEX. 

FCBA 12/10/2018 20/10/2018 R$ 5.399,84 ****** 

 

Encaminhado 

para Análise de 

Mérito e 

Relevância 

 

11 

Joseana 

Stecca 

Farezim 

Knapp 

Minicursos e oficnias de Botânica 

para Ensino Fundamental e Médio 

Possibilitar aos alunos o cumprimento 

da carga horária em tempo 

correspondente a disciplina de Estágio 

Supervisionado; aprofundar 

conhecimentos em botânica e aliá-los 

às práticas de ensino para assumir a 

regência em de tais conteúdos de 

forma significativa para os alunos de 

ensino médio e fundamental. 

FCBA 01/04/2018 31/09/2018 R$ 2.657,17 R$ 1.600,00 

 

 

Encaminhado 

para Análise de 

Mérito e 

Relevância 

 

12 

Joseana 

Stecca 

Farezim 

Knapp 

Planejamento e Montagem de 

modelos didáticos de Histologia e 

Citologia para laboratório de prática 

de Ensino de Graduação 

Aumento do acervo didáticos do 

laboratório de prática de ensino de 

graduação 

FCBA 01/08/2018 30/12/2018 R$ 1.527,80 R$ 1.600,00 

Encaminhado 

para Análise de 

Mérito e 

Relevância 

 

13 

Fátima 

Cristina De-

Lazari 

Manente 

Balestieri 

Histologia ao alcance das mãos: 

Sistema fotorreceptor e 

audiorreceptor 

Confecção dos sistemas fotorreceptor 

e audiorreceptor, que dará suporte 

às aulas práticas e teóricas do 

curso de Histologia Básica e 

Histologia de órgãos e Sistemas, 

facilitando o aprendizado 

FCBA 01/08/2018 30/01/2019 
Não 

determinado 
****** 

Pendência: 

Adequação ao 

item 5.1, alínea 

D do Edital 

09/2017. 

14 
Valguima 

Victoria 

Viana 

Elaboração de material didático para 

Algortitmos e Estruturas de Dados I 

utilizando o Portugol Studio 

Atualizar o material didático da 

disciplina de Algoritmos e Estruturas 

de Dados I, oferecendo aos estudantes 

ferramentas atuais e relevantes; 

FACET 19/03/2018 19/07/2018 ******* R$ 1.600,00 

Encaminhado 

para Análise de 

Mérito e 

Relevância 



 
 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

________________________________________________________________ 

  
Aguiar 

Odakura 
permitir ais estudantes acesso à 

informação mais adequada para as 

disciplinas iniciais. 

 

15 
Tathiana 

Elisa 

Masetto 

Tecnologia de alimentos: estudando 

os alimentos de origem vegetal e 

animal 

Demonstrar o potencial da área de 

Tecnologia de Alimentos no ramo da 

Agronomia como atividade viável e 

rentável; Estimular os alunos para as 

práticas de ensino e extensão em 

Tecnologia de Produtos 

Agropecuários. 

FCA 19/03/2018 10/07/2018 R$ 3.285,85 R$ 1.600,00 

Encaminhado 

para Análise de 

Mérito e 

Relevância 

 

16 

Carlos 

Alberto 

Chuba 

Machado 

Visitas técnicas a Parques 

Industriais 

Promover atividades interdisciplinares 

dos acadêmicos do curso de 

Engenharia de Produção; gerar 

experiências de contato com a 

realidade do profissional de 

engenharia de produção e colaborar na 

formação profissional por meio do 

aprendizado no campo de atuação 

regional aos acadêmicos do curso. 

FAEN 20/04/2018 20/12/2018 R$ 3.762,50 R$ 1.600,00 

Encaminhado 

para Análise de 

Mérito e 

Relevância 

 

17 
Agleison 

Ramos 

Omido 

Monitoramento da qualidade de 

serviços de aterro por alunos do 5º 

semestre de Engenharia Civil 

Execução de ensaios de avaliação de 

qualidade de serviços de compactação 

a serem realizados pelos acadêmicos 

do 5º semestre do curso de Engenharia 

Civil como forma de aliar os conceitos 

vistos em sala com a prática de um 

canteiro de obras 

FAEN 19/03/2018 30/06/2018 R$ 3.793,13 R$ 1.600,00 

Encaminhado 

para Análise de 

Mérito e 

Relevância 

 

18 

Walter 

Roberto 

Hernandez 

Vergara 

Produção de material didático para o 

laboratório de Engenharia de custos 

aplicados em Empresas Industriais 

Projeção de atividade de identificação 

e mensuração de custos para serem 

desenvolvidas em um laboratório com 

foco na quantificação e atribuição de 

custos em processos e atividades de 

fabricação 

FAEN 01/01/2018 01/04/2019 R$ 300,28 R$ 1.600,00 

Pendência: 

Adequação ao 

item 3.1 do 

Edital 09/2017. 

19 
Orlando 

Moreira 

Júnior 

Estudo, desenvolvimento e 

construção de aparatos 

experimentais para auxílio à 

disciplina de Planejamento, 

montagem e execução de 

experimentos. 

Preparação e de produção de material 

didático; desenvolver atividades 

didáticas complementares aos assuntos 

abordados nas disciplinas e que não 

são parte do conteúdo das mesmas, a 

exemplo de mini-projetos e estudos 

com solução a ser pesquisada e 

FAEN 19/03/2018 18/06/2018 R$ 2.594,15 R$ 1.600,00 

Encaminhado 

para Análise de 

Mérito e 

Relevância 

 



 
 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

________________________________________________________________ 

  
desenvolvida. 

20 
Thissiane 

Fioretto 
Revitalização do Acervo Pereira 

Lins 

Inventariar o acervo José Pereira Lins 

a partir dos padrões pela 

CSB/TRT/UFGD; Divulgar as obras 

presentes no acervo, sobretudo as 

obras raras, por meio de uma parceira 

com o setor de comunicação da 

UFGD. 

FACALE 01/04/2018 30/11/2018 ****** R$ 1.600,00 

Encaminhado 

para Análise de 

Mérito e 

Relevância 

 

21 
Fabiana 

Cavichiolo 
Museu Didático de Anatomia 

Animal. 

Dar continuidade á construção do 

material didático que servirá 

diretamente a disciplina de Anatomia 

Animal e indiretamente a várias 

disciplinas de graduação do curso de 

zootecnia, como também abre a 

possibilidade de complementar o 

ensino no curso de Ciências 

Biológicas. 

FCA 01/01/2018 20/12/2018 R$ 3.924,66 R$ 1.600,00 

Pendência: 

Adequação ao 

item 3.1 do 

Edital 09/2017; 

Adequação aos 

itens 7.1.2 e 

7.1.3 (previsão 

de bolsista 

ultrapassa o 

valor 

permitido) 

22 

Herintha 

Coeto 

Neitzke 

Abreu 

Complementação de material prático 

para auxílio nas disciplinas 

Formação do Ser Humano Biológico 

I e II 

Desenvolver materiais didáticos 

visando à inclusão no ensino e 

pesquisa, capacitar os acadêmicos dos 

cursos de Medicina e Nutrição para 

entender e realizar técnicas aplicadas 

em genética e sua aplicação no 

contexto científico e profissional. 

FCS 02/04/2018 02/10/2018 R$ 3.822,95 R$ 1.600,00 

Pendência: 

adequação ao 

item 7 do 

Edital 09/2017 

– Recurso 

solicitado 

ultrapassa o 

teto de R$ 

5.400,00 

23 
Daniele 

Menezes 

Albuquerque 
Aquinews – Jornal da Aquicultura 

Despertar o conhecimento do curso de 

Engenharia de Aquicultura na 

disciplina de Introdução à Engenharia 

de Aquicultura por meio de um jornal 

informativo e interativo para a 

comunidade acadêmica e diversos 

setores da sociedade que estejam 

interessados na produção de 

organismos aquáticos 

FCA 01/04/2018 01/08/2018 R$ 5.399,67 R$ 1.600,00 

Pendência: 

adequação ao 

item 7 do 

Edital 09/2017 

– Recurso 

solicitado 

ultrapassa o 

teto de R$ 

5.400,00 

24 Daniele Museu de organismos aquáticos Iniciar a construção de material FCA 02/05/2018 17/12/2018 R$ 5.399,45 R$ 1.600,00 Pendência: 



 
 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

________________________________________________________________ 

  
Menezes 

Albuquerque 
marinhos - Ano III didático/pedagógico para formação de 

Museu de Ecossistemas Marítimos 

que atenderá a disciplina de 

Ecossistemas Marítimos no curso de 

Engenharia de Aquicultura 

adequação ao 

item 7 do 

Edital 09/2017 

– Recurso 

solicitado 

ultrapassa o 

teto de R$ 

5.400,00 

25 
Braz Pinto 

Júnior 

Montagem Experimental da 

Graduação em Artes Cênicas – 

Projetão 2018 

Apresentação de espetáculo resultante 

do PEG, consistindo em um evento de 

03 noites, realizados no espaço cênico 

“Caixa Preta” do Núcleo de Artes 

Cênicas da Faculdade, Comunicação, 

Artes e Letras da UFGD. 

FACALE 01/08/2018 31/12/2018 R$ 3.748,02 R$ 1.600,00 

Encaminhado 

para Análise de 

Mérito e 

Relevância 

 

26 
Braz Pinto 

Júnior 
Montagem Experimental do 

Bacharelado em Artes Cênicas 

Apresentação de espetáculo resultante 

do PEG, consistindo em um evento de 

03 noites, realizados no espaço cênico 

“Caixa Preta” do Núcleo de Artes 

Cênicas da Faculdade, Comunicação, 

Artes e Letras da UFGD. 

FACALE 01/03/2018 30/08/2018 R$ 3.794,51 R$ 1.600,00 

Pendência: 

Adequação ao 

item 3.1 do 

Edital 09/2017 

27 
Wallace 

Alves 

Cabral 

O Estágio Curricular supervisionado 

de ensino como espaço formativo 

para professores e estagiários: 

possibilidade e desafios de um 

trabalho colaborativo 

Desenvolver a orientação de forma 

colaborativa, buscando articular escola 

e universidade em um espaço profícuo 

de problematização do vir a ser 

professor no exercício da docência via 

estágio. 

FACET 05/02/2018 21/12/2018 R$ 3.142,61 R$ 1.600,00 

Pendência: 

Adequação ao 

item 3.1 do 

Edital 09/2017, 

Adequação ao 

item 7.2 

(especificar 

recurso para 

aquisição de 

livros). 

28 
Elaine Reis 

Pinheiro 

Lourente 
Museu Didático do solo – Ano V 

Elaboração de material didático que 

deverá contribuir para compreensão 

teórica dos processos de formação, 

degradação e conservação dos solos. 

FCA 19/03/2018 10/12/2018 R$ 3.725,45 R$ 1.600,00 

Encaminhado 

para Análise de 

Mérito e 

Relevância 

 

29 

Diego 

Marques da 

Silva 

Medeiros 

Educação e interpretação ambiental 

na Serra da Bodoquena 

Análise e planejamento e execução da 

Educação Ambiental, Interpretação 

Ambiental realizada nos sítios de 

visitação, assim como da atividade dos 

FCBA 01/02/2018 31/07/2018 R$ 3.764,02 R$ 1.600,00 

Pendência: 

Adequação ao 

item 3.1 do 

Edital 09/2017; 



 
 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

________________________________________________________________ 

  
guias; Construção conceitual sobre 

Ecoturismo, Educação Ambiental, 

Interpretação Ambiental. 

Adequação à 

assinatura do 

Coordenador 

do Projeto. 

30 
Jairo 

Campos 

Gaona 

Áreas protegidas em Mato Grosso 

do Sul, avaliação e tomada de 

decisão – Ano III - Edição 2018. 

Realizar atividades de campo em áreas 

protegidas; gerar experiências de 

contato com a realidade ambiental 

regional e colaborar na formação 

acadêmica. 

FCBA 19/03/2018 20/12/2018 R$ 3.510,00 R$ 1.600,00 

Encaminhado 

para Análise de 

Mérito e 

Relevância 

 

31 

Maria Apda. 

Garcia 

Tommaselli 

Chuba 

Machado 

Verificação da resistência e da 

microestrutura do concreto para 

contra piso. 

Aproximar os acadêmicos com os 

materiais relacionados à construção 

civil. Verificar a resistência do 

concreto utilizado em contra piso, bem 

como o seu recebimento em obra, 

relacionando os materiais utilizados 

no concreto com a análise de sua 

microestrutura. 

FAEN 01/08/2018 01/12/2018 R$ 3.155,72 R$ 1.600,00 

Encaminhado 

para Análise de 

Mérito e 

Relevância 

 

32 
Cláudia 

Marques 

Roma 

Geografia e Trabalho de Campo: 

leituras da realidade – Ano III, 2018 

Promover a aplicação de trabalhos 

interdisciplinares, envolvendo 

diferentes disciplinas do pensamento 

geográfico, aprender a relação 

sociedade e natureza na produção 

capitalista do espaço. 

FCH 02/04/2018 30/11/2018 R$ 3.708,50 R$ 1.600,00 

Encaminhado 

para Análise de 

Mérito e 

Relevância 

 

33 

Rafael 

Henrique de 

Tonissi e 

Buschinelli 

de Goes 

Influência do alimento na produção 

animal: Pigmentantes da Gema 

Consolidar as atividades 

desenvolvidas em sala de aula, 

demonstrando aos acadêmicos que a 

substituição ou a inclusão de certo 

ingrediente pode alterar a coloração do 

produto final, e com isso ser 

determinante na aceitação dos 

alimentos pelo mercado consumidor. 

FCA 19/03/2018 02/07/2018 R$ 1.121,70 R$1.600,00 

Encaminhado 

para Análise de 

Mérito e 

Relevância 

 

34 

Valguima 

Victória 

Viana 

Aguiar 

Odakura 

Desenvolvimento de objetos de 

aprendizagem digitais para 

aprendizagem de Algoritmos e 

Estruturas de dados I 

Complementar e aprofundar o 

conteúdo programático das disciplinas 

de Algoritmos e Estruturas de dados I; 

Disponibilizar objetos de 

aprendizagem digital como recurso 

didático de apoio ao aprendizado da 

disciplina de Algoritmos e Estruturas 

de Dados I. 

FACET 20/08/2018 20/12/2018 R$ ***** R$ 1.600,00 

Encaminhado 

para Análise de 

Mérito e 

Relevância 

 



 
 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

________________________________________________________________ 

  

35 
Eduardo 

Manfredini 

Ferreira 

Elaboração e revisão de material 

didático – Métodos numéricos para 

engenharia 

Preparação, revisão e produção de 

material didático com apostilas 

teóricas e práticas e slides para 

apresentação em sala de aula;  

FAEN 19/03/2018 19/07/2018 R$ 1.222,48 R$ 1.600,00 

Encaminhado 

para Análise de 

Mérito e 

Relevância 

 

36 
Orlando 

Moreira 

Júnior 

Estudo, desenvolvimento e 

construção de aparatos 

experimentais para auxílio à 

disciplina de Mecânica dos Fluidos 

Experimental 

Preparação e produção de material 

didático que ficará disponível para as 

futuras turmas das disciplinas; 

Desenvolver atividades didáticas 

complementares aos assuntos 

abordados nas disciplinas e que não 

são parte do conteúdo das mesmas, a 

exemplo mini-projetos e estudos de 

casos com solução a ser pesquisada e 

desenvolvida. 

FAEN 19/03/2018 18/06/2018 R$ 2.736,18 R$ 1.600,00 

Encaminhado 

para Análise de 

Mérito e 

Relevância 

 

37 
Jane Corrêa 

Alves 

Mendonça 

Visitas técnicas a Instituições 

Multinacionais e Empresas 

Nacionais 

Buscar ferramentas que proporcione aos 

alunos o suporte ara contextualizar a teoria 

na prática; Oportunizar aos alunos novo 

ambiente organizacional-produtivo. 

FACE 19/03/2018 31/08/2018 R$ ***** R$ 1.600,00 

Encaminhado 

para Análise de 

Mérito e 

Relevância 

 

38 
Simone 

Simionatto 
Aplicações Práticas da Engenharia 

Genética 

Capacitar os alunos a entender como 

são desenvolvidos os estudos com 

engenharia genética nas diferentes 

áreas de atuação de um Biotecnólogo; 

estudos dirigidos com artigos 

publicados na área de Engenharia 

Genética. 

FCBA 19/03/2018 19/07/2018 R$ 3.798,81 R$ 1.600,00 

Encaminhado 

para Análise de 

Mérito e 

Relevância 

 

39 

Maria Apda. 

Farias de 

Souza 

Nogueira 

Trabalho Científico em Ciências 

Contábeis: como elaborar o projeto e 

o resultado de pesquisa – Ano IV 

Apresentar as normas de elaboração 

de trabalho Final de Graduação da 

FACE/UFGD; Expor técnicas básicas 

de estatística descritiva desenvolvidas 

com uso de planilha eletrônica. 

FACE 19/03/2018 30/11/2018 R$ 4.403,66 R$ 1.600,00 

Pendência: 

adequação ao 

item 7 do 

Edital 09/2017 

– Recurso 

solicitado 

ultrapassa o 

teto de R$ 

5.400,00 

40 
Alexeia 

Burafatti 

Grisolia 

Grupo de estudos em Genética 

Aplicada, Biologia Molecular e 

Mutagênese 

Realizar teste na área de genética 

molecular e mutagênese para 

desenvolvimento de futuros projetos 

FCBA 19/03/2018 18/03/2019 R$ 3.793,78 R$ 1.600,00 

Encaminhado 

para Análise de 

Mérito e 



 
 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

________________________________________________________________ 

  
nessas áreas, de forma a colaborar o 

engrandecimento de dados para a 

comunidade acadêmica. 

Relevância 

 

41 
Rodrigo 

Matheus 

Pereira 

Produção de Material Didático para 

a disciplina de Bioinformática I 

Elaboração de site, contendo 

cronograma da disciplina, slides 

usados em aula, exercícios e material 

de leitura suplementar relacionado ao 

conteúdo de cada aula 

FCBA 19/03/2018 19/07/2018 R$ ***** R$ 1.600,00 

Encaminhado 

para Análise de 

Mérito e 

Relevância 

 

42 
Cláudio 

Arcanjo de 

Souza 

Construção de protótipo (Planta 

Piloto) de uma estação de tratamento 

de efluentes aeróbica por Lodos 

ativos. 

Proporcionar aos alunos da FCBA a 

prática de sistema de tratamento de 

efluentes e seus parâmetros 

operacionais e as suas relações com a 

qualidade dos efluentes de entrada e 

os efluentes tratados. 

FCBA 19/03/2018 18/03/2019 R$ 3.795,46 R$ 1.600,00 

Encaminhado 

para Análise de 

Mérito e 

Relevância 

 

 

 


